BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014  / 33

Profª Drª Jane Cristina de Oliveira Faria Amaral - Professora Adjunto IV

de Graduação em Anatomia/ICB/UFRJ

PORTARIA Nº 3026, DE 27 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do

Concurso para Professor Adjunto, Área: Enfermagem Materno-Infantil para
o Departamento de Enfermagem Materno Infantil/EEAN/UFRJ, conforme

nº 253 de 31 de dezembro de 2013 e BUFRJ nº 01 de 02 de janeiro de 2014.
Substituir o nome Dra LEILA RANGEL DA SILVA – Professor Associado da

Escola de Enfermagem Alfredo Pinto/UNIRIO por Dra ROSÂNGELA DA SILVA
SANTOS – Professora Adjunto da Faculdade de Enfermagem/UERJ.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 3017, DE 27 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor ROBSON DA COSTA, Prof. Adjunto

sede no período de 03 a 05 de abril de 2014, para participação do “1” Symposium
on Drug Development in Brasil: The Need for a Long-Term State Government
Policy” em Florianópolis - SC.

PORTARIA N° 3018, DE 27 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora KATTYA GYSELLE DE HOLANDA
E SILVA, Profª Adjunta do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta
Faculdade, a afastar-se da sede no período de 31 de março a 02 de abril de 2014,
para participar da Comissão Avaliadora do VII Curso de Férias do Laboratório de
Sistemas Dispersos na UFRN, em Natal - RN.

FACULDADE DE MEDICINA

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade
Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Assistente do Departamento de Ginecologia/Obstetrícia –
Setor: Ginecologia referente ao Edital n°460 de 23 de dezembro de 2013, publicado
no DOU n° 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada
em reunião da congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2692, DE 20 DE MARÇO DE 2014

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade
Medronho, tornar público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto  do  Departamento  de  Ginecologia /Obste t ríc ia  -
Setor: Obstetrícia referente ao Edital n° 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado
no DOU n° 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada
em reunião da congregação da FM/UFRJ, 12 de Março de 2014.

Membros Suplentes
Profª. Angela Bretas Gomes dos Santos - EEFD/UFRJ
Profª. Marcus Vinicius Machado de Almeida - EEFD/UFRJ

PORTARIA Nº 2831, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Dr. Leandro Nogueira Salgado Filho, no uso

reunião do dia 19/03/2014,

constituírem a Comissão de Avaliação Docente para Progressão Funcional da
Professora CARLOS GOMES DE OLIVEIRA, de Adjunto IV para Associado I.

Membros Titulares
Prof. João Carlos Machado - UFRJ
Prof. Paulo de Tarso Veras Farinatti - UERJ
Prof. Walace David Monteiro - UERJ

Membros Suplentes:
Prof. Roberto Ferreira dos Santos - PGCAF/UNIVERSO
Prof. Alfredo Faria Junior - PGCAF/UNIVERSO
Prof. Estélio Martins Dantas - UNIRIO

PORTARIA Nº 2838 DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Dr. Leandro Nogueira Salgado Filho, no uso

reunião do dia 19/03/2014,

constituírem a Comissão de Avaliação Docente para Progressão Funcional da
Professora RUTH HELENA PINTO COHEN, de Adjunto IV para Associado I.

Membros Titulares
Profª. Lucia Rabello de Castro - UFRJ
Profª. Débora Foguel - UFRJ
Prof. Nelson Spector - UFRJ

Membros Suplentes:
Prof. Nicim Zagury - UFRJ

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 2807, DE 28 DE MARÇO DE 2014

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do

Resolve designar o Corpo Docente abaixo relacionado para compor o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrícia da

Comissão NDE foi aprovada em reunião de Congregação de 27 de março de 2014.
Profª Drª Cláudia Santos - Professora Adjunto do Departamento de
Enfermagem Materno-Infantil da EEAN/UFRJ e Coordenadora de
Ensino de Graduação e Corpo Discente da EEAN/UFRJ
Profª Drª Graciele Oroski Paes - Professora Adjunto do Departamento
de Enfermagem Fundamental da EEAN/UFRJ e Substituta Eventual da
Coordenadora de Ensino de Graduação e Corpo Discente da EEAN/UFRJ
Prof. Dr. Marcos Antônio Gomes Brandão - Professor Adjunto do
Departamento de Enfermagem Fundamental da EEAN/UFRJ e Ex-
Coordenador de Ensino de Graduação e Corpo Discente da EEAN/UFRJ
Profª Drª Ivone Evangelista Cabral - Professora Associada do
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil da EEAN/UFRJ
Profª Drª Carla Luzia França Araújo - Professora Associada do
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil da EEAN/UFRJ
Profª Drª Lígia de Oliveira Viana - Professora Titular do Departamento
de Metodologia da Enfermagem da EEAN/UFRJ
Profª Ann Mary Machado Tinoco Feitosa Rosas - Professora Adjunto
do Departamento de Metodologia da Enfermagem da EEAN/UFRJ
Profª Drª Maria Manuela Vila Nova Cardoso - Professora Adjunto do
Departamento de Metodologia da Enfermagem da EEAN/UFRJ
Profª Drª Márcia de Assunção Ferreira - Professora Titular do
Departamento de Enfermagem Fundamental da EEAN/UFRJ

do Departamento de Enfermagem Fundamental
Profª Drª Elaine Franco dos Santos Araujo - Professora Adjunto do
Departamento de Enfermagem de Saúde Pública da EEAN/UFRJ
Profª Drª Maria José Coelho - Professora Associada do Departamento
de Enfermagem Médico-Cirúrgica da EEAN/UFRJ

PORTARIA Nº 2691, DE 20 DE MARÇO DE 2014

para Professor Assistente do Departamento de Ginecologia/Obstetrícia –
Setor: Ginecologia referente ao Edital n°460 de 23 de dezembro de 2013, publicado